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1. Pérshkrimi i Iéndés ) o _ _ .
Kétu theksohen céshtijet/fushat Ju mundéson studenteve te aplikojné teknikat e sistemeve té

- ] T shpérndara, aftésimin e studentéve gé té aplikojné me sukses
Kyce qé trajtohen n€ lendén e konceptet dhe teknikat e programimit té shpérndaré dhe sisteme

cekur. tjera komplekse.

2. Qéllimet e lIéndés e Qéllimi i lendes &shté t'i pajisé studentet me njohurité moderne
Cka synohet té arrihet né té “Sistemet e shpérndara”, parakusht i nevojshém pér
népérmjet Iéndés? programimi té shpérndaré né sistemet komplekse softuerike.

Pérpos késaj studentét né kété Iéndé do te mésojné té
programojné né: Komunikimin ndér procese, RPC, RMI, COM,
WWW, Rrjetat peer-to-peer , Algoritme té shpérndara,
Middleware, Web services, Cloud computing, etj.

o Kérkesat pér plotésimin e géllimit té késaj Iénde jané:

Njohja e programimit té orientuar né objekte,

Njohja e rrijetave kompjuterike,

Njohja e sistemeve operative,
Studenti aktiv gjate ligjératave dhe ushtrimeve.
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3. Rezultatet e pritura P e 1 e
Dijet dhe shkathtésité teorike Pas pérfundimit me suksese té késaj Iénde, studenti do té jeté né

dhe praktike gé pritet té arrihen

nga studentét.

gjendje gé:
1. Té kuptoj konceptet kryesore té Sitemeve te shperndara.
2. Té jeté né gjendej té shkruaj kod dhe té krijoj Sisteme te
shperndara.
3. Té realizoj aplikacione te shperndara konkrete pérmes
teknologjive bashkékohore.

4. Metodologjia Ligjérata, ushtrime, dhe puné praktike pérmes realizimit té njé

aplikacioni té shpérndaré né rrjeté.

5. Literatura Titulli i librit:

“Distributed Systems - Concepts and Design”
Autor: George Coulouris, Jean Dollimore, Tim Kindberg, 2012.

6. Plani i mésimit - Ligjérata

Java l Karakteristikat e sistemeve té shpérndara: Cka éshté njé sistemi i shpérndaré,
karakteristikat kryesore, pérparésité dhe té metat, géllimet dhe problemet, shembuj
té sistemeve té shpérndara

Java 2 Modelet e sistemeve té shpérndara: Modeli arkitektural dhe modeli themelor.

Java 3 Rrjetat dhe komunikimet né sistemet e shpérndara: tipet e rrjetave dhe principet
e rrijetave, protokollet e internetit, raste studimi:Ethernet, WiFi, Bluetooth dhe Google

Java 4 Komunikimi ndérprocese: API pér protokollet e internetit, paraqitja e té dhénave té
jashtme dhe marshalling, komunikimi klient-server, dhe komunikimi né grup

Java 5 Thirrja né largési: protokolli request-reply, remote procedure call (RPC), remote
method invocation (RMI), rast studimi: Java RMI

Java 6 Komunikimi Indirekt: Komunikimi né grup, sistemet publish-subscribe (publiko-
abono), message queue (rreshti i mesazheve), gasjet e memories sé ndaré

Java 7 Komponentet dhe objektet e shpérndara: objektet e shpérndara, rast studimi:
CORBA, nga objektet né komponente, rast studimi: Enterprise JavaBeans and Fractal

Java 8 Shérbimet Ueb (Web services): shérbimet ueb, pérshkrimi i shérbimeve dhe IDL pér
shérbimet ueb, direktivat e shérbimeve pér pérdorim me shérbimet ueb, koordinimi i
shérbimeve ueb, dhe aplikimet e shérbimeve Ueb

Java 9 Sistemet peer-to-peer: Napster dhe trashégimia, peer-to-peer middleware, raste
studimi: Pastry, Tapestry, Squirrel, OcenStore, dhe Ivy

Java 10 Sistemet e shpérndara té fajllave: arkitektura e shérbimeve té fajllave,
pérmirésimet dhe zhvillimet e métutjeshme, raste studimi: Sun Network File System,
The Andrew File System

Java 11 Shérbimet e Emrave (ang. Name Services): Shérbimet e emrave dhe Domain Name
System, shérbimet e direktoriumeve, raste studimi: The Global Name Services, dhe
X.500 Directory Service

Java 12 Koha dhe Gjendjet Globale: Clocks, ngjarjet dhe gjendjet e proceseve, sinkronizimi i
clock-ut fizik, koha logjike dhe clock-at logjik, gjendjet globale, distributed debugging

Java 13 Transaksionet dhe kontrolli konkurrent , transaksionet e shpérndara

Java 14 Replikimet e shpérndara

Java 15 Sistemet e shpérndara té bazuara né Ueb




6.1. Plani i mésimit — Ushtrime

Java 1 Ushtrime me HTML, URL dhe HTTP protokollin

Java 2 Zhvillimi i Web browser (Java)

Java 3 Ushtrime me XML dhe DTD

Java 4 Serializimi dhe deserializimi i objekteve (XML, JSON, Binary) (Java + NodelS)

Java 5 Implementimi i TCP/UDP sockets

Java 6 Implementimi i Web sockets (shembull i komunikimit realtime) (Java + NodelS)

Java 7 Implementimi i gRPC calls ne Netflix (Java + NodelS)

Java 8 Implementimi i gRPC calls ne Google (Java + NodelS)

Java 9 Implementimi i message queue (Rabbit MQ ose Zero MQ)

Java 10 Implementimi i publish subscribe sistemeve (NodelS)

Java 11 Implementimi i SOAP web services (Java + NodelS)

Java 12 Implementimi i REST web services (Java + NodelS)

Java 13 Implementimi i P2P komunikimit ne mes dy instancave (NodelS)

Java 14 Distributed hash tables (middleware)

Java 15 Komunikimi p2p mes mikroserviseve ku si shembull do te mirret p2p biding system i cili
permban edhe transaksione te shperndara (NodelS)

7. Metodat e Vlerésimet i ) o S
Shpérndarja e vlerésimit pér notim né pérqgindje

Vijimi né ligjérata : | Minimum 70% né pjesmarrje pér lejim pér té hyré né provim.

Vijimi né ushtrime : | Minimum 70% né pjesmarrje pér lejim pér té hyré né provim.
Kollekfiumi 1 : | 35%
Kollekfiumi 2 : | 35%
Projekti : | 30%

Provimi Final: 70%, pér studentét gé nuk japin rezultate pozitive né Kollekfiume

8. Politikat akademike dhe rregulloret e mirésjelljes

Studentét jané té obliguar té pércjellin me rregull ligjératat dhe ushtrimet.

Studentét duhet té vijné me kohé né mésim.

Studentét nuk mund té futen né ligjérata dhe ushtrime pas fillimit té& ushtrimeve dhe ligjératave.
Studentét duhet té€ mbajné getésiné dhe té angazhohen aktivisht né dialog né ligjérata.

Gjaté kohés sé mésimit studentét duhet t'i shkycin telefonat celularé.

10. Notimi

50-59 : 6 (gjashté)
60-69 : 7 (shtaté)
70-79 : 8 (teté)
80-89 : 9 (nénté)
90-100 : 10 (dhjeté)

e Mbi 49% kaluese
e Deri 49% jo-kaluese




